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יומנו של סבא



יומנו של סבא - תשכ"ד - תשכ’’ה
חורף 770 אסטרען פארקווי ברוקלין ניו יורק. תשכ"ד.

שבת פ' תבוא כ''א אלול.
ראיתי פעם ראשונה את כ"ק אד"ש ביום ו' כ' אלול תשכ"ד בהיכנסו ל770 לפני תפילת מנחה.

בשעת מעשה דיבר עם ר' בנימין גורדצקי. 
זו השבת הראשונה שלי ב770. 

כ"ק אד"ש אמר באמצע ההתוועדות שהאורחים שבאו בשבוע זה יגידו לחיים, ואיתם ביחד יגידו
כולם לחיים, וזה לא יהי' בחשבון השלושה פעמים[1] [שבגזירת היי''ש].

שבת פ' ניצבים כ"ח אלול 
בעת ההתוועדות ניגש אחד לתת משקה, ובשעת מעשה כ"ק אד"ש התחיל לשיר עם הקהל,

ועודד עם ידו ובראשו הק' מאוד חזק, ולא פנה לאיש שרצה לתת את המשקה. אחרי גמר הניגון
הנ"ל ניגש וכ"ק אד"ש פתח את הבקבוק ונתן לו לחיים והחזיר לו את הבקבוק.[2]

אחרי סליחות במוצש"ק רקדו הושיעה את עמך וכ"ק אד"ש רימז שירקדו.

ראש השנה ה'תשכ''ה
אחרי תפילת מעריב בר"ה שרו אבינו מלכינו בציווי כ"ק אד"ש, ועודד בראשו הק'. 

כשנכנס כ"ק אד"ש לתפילת שחרית נשא עימו שלשה חבילות של פדיונות וכן את השופרות.
כשכ"ק אד"ש עלה למפטיר לקח עימו רק את השופרות ולייבל גרונר העלה את השלשה חבילות

עם הפדיונות. לאחר המפטיר כ"ק אד"ש סידר את החבילות והשופרות. וביום א' של ר"ה תיכף
בהתחלת המפטיר כ"ק אד"ש בכה מאוד חזק, ולפני שכ"ק אד"ש אמר "למנצח" התכסה עם
הטלית על הפדיונות והחבילה השלישית לא כיסה לגמרי ואח"כ אמר למנצח. ונדמה לי שכ"ק

אד"ש תחת הטלית שר ניגון דביקות. כ"ק אד"ש בירך את הברכות על תקיעת שופר ובעצמו
תקע את כל התקיעות. וכל פעם שכתוב 'יתוודה בלחש' כ"ק אד"ש התכסה עם הטלית על

הפדיונות. ביום א' של ר"ה לפני התקיעות ר' מענדל פוטערפאס קיבל עליה, ונשאר על הבימה
לתקיות, וכ"ק אד"ש אמר שיקראו גם  לר' אשר ששונקין שיעלה על הבימה, וכ''ק אד''ש סידר

אותם משני צדדיו וקודם שהתחיל את התקיעות הביט עליהם. וגם ביום ב' של ר"ה שניהם היו על
הבימה בשעת התקיעות.

הייתה התוועדות מאוד שמחה. כ"ק אד"ש בהתחלה ציווה לנגן "אבינו מלכינו" ואח"כ אמר מאמר
ד"ה "זה היום תחילת מעשיך". באמצע ההתוועדות כ"ק אד"ש ציוה לנגן "ניע זוריצע כלאפצי"
וכן "הושיעה את עמך" וגם "הוא אלוקינו", ובשעת מעשה כ"ק אד"ש עודד בידיו הק' בחוזקה.

הלכו לתשליך בשירה וכ"ק אד"ש בראש.
עשרת ימי תשובה ויו"כ

בעשרת ימי תשובה לא שרו "אבינו מלכינו"[3] בתפילות. 

 

______
[1]  ראה תו"מ ח"מ עמ' 344 – חסר בהנחה שם הפרט ע"ד הגזירה.

[2]  קטע זה לא ברור ביומן לאן שייך. לפי ההשערה כנראה היה זה בשבת זו. ואולי זה הקטע שחסר
בסיום ההנחה שבתו"מ: "בשיחה הזכיר מחר בבוקר ממריא המטוס של חב"ד לארץ ישראל כ"ק אד"ש

אמר שהשלוחים יגידו לחיים על כוסות גדולות אז כ"ק אד"ש שאל איפה השלוחים שיגידו לחיים וכ"ק
אד"ש אמר איפה ר' נחום טרבניק והוא הי' מאחורי כ"ק אד"ש ומיד אמר לחיים."

60[3]  יש לציין שאימו הרבנית חנה ע"ה נסתלקה בו' תשרי באותה שנה, ומאותה עת שימש כש"ץ. 



כ"ק אד"ש בתפלה בשעה שניגש לעמוד להתפלל הרצועה של תפילין עוד לא מסובבת על
האצבע אלא על כף היד. ובאמצע שאומר 'איזהו מקומן', על העמוד, מסובב הרצועה על

האצבע. אחר שהוא מסובב על האצבע קושר על כף היד וביתרת הרצועה לא עושה קשר,
אלא מכניס את הרצועה סתם ככה תחת הסיבוב של הרצועה על כף היד. 'לשם יחוד קודשא

בריך הוא' לקח הציצית באצבעותיו הק'. בין אצבע ואגודל, ואוחז בקשרים. ובסוף הברכה לוקח
ביד ימין את הציצית (החוטים) ומנשק, אבל הקשרים נמצאים אחוזים ביד שמאל. ב'ובא לציון'

כ"ק אד"ש מנשק את התפילין במילים אלו: "לא ניגע לריק" מנשק תפילין של יד- "ולא נלד
לבהלה" מנשק תפילין של ראש (יום אח"ז ראיתי שהוא מנשק את התפילין ב'אלוקינו וכו' וגומר

לנשק את התפילין של ראש בו'נזכה').

בעיו"כ על יד דלת חדרו של כ"ק אד"ש נתן ברכה לבחורים ובבית המדרש נתן פעמיים ברכה.
לעקאח לקחתי מכ"ק אד"ש בהושענא רבה ע"י דלת סוכתו של כ"ק אד"ש ולא בעיו"כ.

 כאשר שרו "דרכיך אלוקינו" חזרו  כמה פעמים על מילות הקטע, וכ"ק אד"ש רמז על זה. ג"כ
שרו "כי אנו עמך" בכל פעם שאמרו בתפילה. ב"הוא אלקינו" בכתר של נעילה כ"ק אד"ש עשה

מאוד חזק עם היד שישירו את זה ביותר מרץ בכל פעם. ב"אבינו מלכינו" בנעילה כ"ק אד"ש
בכה.

בניגון המארש נאפאליון כ"ק אד"ש עלה על הכסא ועודד בידו הק' מאוד חזק. 

יום א' י"ד תשרי תשכ"ה ערחגה"ס
כ"ק אד"ש יצא מהחדר ונסע לאהל עם שני חבילות והתיישב במכונית ע"י ר' יהודה קרינסקי. זו

פעם ראשונה שראיתי שכ"ק אד"ש התיישב ע"י הנהג ולבש את המשקפיים והתחיל לקרוא.

עש"ק פ' האזינו
מענה כ"ק אד"ש לאנ"ש דכפר חב"ד בעת מסירת האתרוגים  

'הנחה בלתי מוגה'[1]
דער אויבשטער זאל העלפן אז די המשכה פון ד' מינים זאל נמשך ווערן אין כפר חב"ד א גאנץ
יאר און אזוי ווי עס שטייט ושמחת בחגיך וגו' און די שבעת ימים זיינען אנטקעגן די ימי השבוע
זאל מען ממשיך זיין דעם ענין השמחה אין א גאנץ יאר און אזוי ווי די גמרא זאגט חמרא למרא

וטיבותא לשקייא זאל דער אויבערשטער העלפן אז איר זאלט מצליח זיין אין אלע אייערע
עניינים הפרטים [הקב"ה יעזור שההמשכה מהד' מינים תומשך בכפר חב''ד על כל השנה, וכמו

שכתוב "ושמחת בחגך וגו'" ששבעת הימים הם כנגד שבעת ימי השבוע יומשך עניין השמחה
בכל השנה כולה. וכפי שהגמרא אומרת "חמרא למרא טיובתא לשקייא" שהקב"ה יעזור

שתצליחו בכל ענייניכם הפרטיים].

חג הסוכות יו"ט שני של גלויות [2]
התוועד כ"ק אד"ש.

שיחה ראשונה התחילה בענין ההפטורה של יום א' דסוכות הפסוק התחיל ,,והי' ביום ההוא
יצאו מים חיים מירושלים חציים אל הים הקדמוני וחציים אל הים האחרון בקיץ ובחורף יהי'".

_____
[1] ראה בתו"מ חמ"א עמ' 53 הנחה פחות מפורטת. 

61[2] ראה בתו"מ לעיל בעמ' 83 סדר הדברים באופן אחר קצת.



אמר שיחה בסיפור מהבעש"ט עם גדולי מעז'יבוז'. שגדולי מעז'יבוז' באו לסוכה של הבעש"ט
וכשראו את הסוכה טענו שהסוכה היא לא כשרה והבעש"ט אמר להם שהסוכה כשרה והם

חלקו עליו. הבעש"ט רצה להוכיח להם שהסוכה כשרה היא, ובשום אופן לא הסכימו עימו
שהסוכה כשרה היא. לבסוף הבעש"ט נהי' בדבקות כמה רגעים ואח"כ הפסיק, ופתח את היד

ושם היה נייר קלף ובה כתוב "סוכתו של ר' ישראל כשרה היא!", על החתום מט"ט שר
הפנים.כ"ק אד"ש אמר שאת הסיפור הוא לא שמע מהרבי מו"ח אבל יש מקורות מוסמכים
שכנראה שהסיפור נכון הוא. וראה את הסיפור בספרים. והסיפור ממשיך שהקלף היה ביד

הבעש"ט ואז עבר לנכדו בעל 'דגל מחנה אפרים' והוא היה משתמש בזה עבור חולים ר"ל שהיה
שם את הקלף על ידיהם  ונרפאו. וכך היה שנתיים שלא היה "היפך החיים" במקום זה. וה'דגל
מחנה אפרים' מספר שלקחו את זה ממנו משום שלא היה עניין של ההיפך החיים. וכ"ק אד"ש

אמר שזה סיפור פלא מאד, והקשה כמה שאלות על סיפור זה שאף אחד לא נעמד על זה.
לאח"כ היה שיחה בעניין הזקנים שיהיו כמו צעירים ויפעלו בחיות וכו'. ואח"כ כ"ק אד"ש זימן

ברכת המזון ובסוף כל ברכה מסיים בקול וכן "ביעלה ויבוא" אמר בקול "זכרנו ה' לטובה וכו' "
וגם בהרחמן ליו"ט ולסוכות אמר בקול. התפללו מעריב ואח"כ כ"ק אד"ש חילק כוס של ברכה.

ובקשתי בשעת מעשה עבור איצ'ה גורביץ' וכ"ק אד"ש אמר לי וזה לשונו: 'אין די רעכטע הנדט'
[ביד ימין].

יום א' דחוה"מ סוכות 
כנהוג שהמרכז לענייני חינוך עושה התוועדות של שמחת בית השואבה ובהתוועדות ביו"ט אמר

כ"ק אד"ש שלא יצא להתוועדות.
יום א' דחוה"מ סוכות נמצאים אנו עוד באמצע ההתוועדות והשעה 23:45 בלילה, וכעת כ"ק

אד"ש נסע הביתה עם ר' יהודה קרינסקי.

יום ה' י"ח תשרי ב' דחוהמ"ס
 היה בסוכה של בית המדרש 770 שמחת בית השואבה עבור תינוקות של בית רבן. וכשיצאו

מהסוכה שרו וכ"ק אד"ש הסתכל מחלון חדרו.

ליל שמיני עצרת 
בהקפות בפסוק "ואמרו הושיענו" כ"ק אד"ש אמר שיכבדו את ר' אשר ששונקין ור' מענדל

פוטרפס עבור יהודי רוסיה. ור' זלמן דוכמן התחיל לומר טילטולים [תואריים] עליהם אז כ"ק
אד"ש אמר אמר "אן טילטולים" [בלי תואריים] וזה היה באופן רציני מאד. את הפסוק "ואמר

ביום ההוא.." אמר כ"ק אד"ש לעילוי נשמת אימו הרבנית ע"ה. אחרי גמר כל אחד מג' הפעמים
של 'אתה הראת' כ"ק אד"ש הסתובב עם הפנים לקהל ומחה כפיים, ועשה עם הידיים שירקדו.

ובשלושת הפעמים כובד כ''ק אד''ש בפסוק "אתה הראת". 
שמיני עצרת בלילה בהקפות, ובשמח"ת בלילה בהקפות, שרו בלילה אחד "וכל קרני רשעים

וכו" וכ"ק אד"ש עשה אז עם הידיים מאד חזק כשלוש דקות בצירוף. ובלילה השני שרו את
הניגון של ר' לוי יצחק נ"ע וכ"ק אד"ש עשה גם כן מאד חזק עם הידיים כשלוש דקות בצירוף.

ליל שמח"ת
בסוף ההתוועדות כ"ק אד"ש אמר שזה המנהג שבשמחת תורה מתחילים לחשוב על ההקפות
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חצי שעה אחרי חצות[1]. בהקפה הראשונה והאחרונה שכ"ק אד"ש מקבל אמר שייתנו לר' אשר
ששונקין ור' מענדל פוטערפאס ואמר להם שיכנסו לעיגול, לאן שכ''ק אד''ש נכנס לרקוד, והם

רקדו על מקומם, וכ''ק אד''ש רקד עם רש''ג לבד. בשמיני עצרת, אז הם גם כן נכנסו לעיגול, אבל
רק בהקפה האחרונה. 

בהקפה 'עוזר דלים' בליל שמחת תורה כ''ק אד''ש אמר: המנהג הוא שהעניים הולכים להקפה זו
לכן כל הכפר חב''דים, ילכו להקפה זו. וכ''ק אד''ש התחיל לנגן והריקותי לכם ברכה. ואחרי גמר
ההקפות כ''ק אד''ש אמר: כמו שדיברו שנה שעברה שכבר נשלם העניין של ניגונים (בשמח"ת

ה'תשכ''ד היה פעם אחרונה שלימד הרבי ניגון, ומשנה זו פסק[2]), לכן נשיר כעת ניגון ישן וכ''ק
אד''ש התחיל אתה בחרתנו (והוסיף שזה תהיה התחלה להתוועדות של למחרת).

 
בשמיני עצרת ובשמחת תורה אחרי הקפות לפני שכ''ק אד''ש הלך מבית המדרש אז אמר כ''ק

אד''ש גוט יום טוב שלוש פעמים בקול רם ואח''כ הלך ועשה עם הידיים שירקדו.
 

ביום שמחת תורה אחרי גמר שלוש פעמים 'אתה הראת' אמר כ''ק אד''ש את הפסוק 'ופרצת'
שלוש פעמים בקול רם ואח''כ התחיל לנגן את הניגון 'ופרצת'. 

לפני השקיעה נטלו ידיים, וכ''ק אד''ש יצא להתוועדות שהארכה עד שעה 1.40 בלילה כשבע
שעות. כ''ק אד''ש ציווה לנגן את הניגון הבינוני (ניגון של הריי''צ). את הניגון של ראסטוב ציווה

כ''ק אד''ש לנגן לפני המאמר ואח''כ ציווה לנגן ניגון של המהר''ש ואח''כ את הניגון ימין ה' רוממה,
ניגון של הצ''צ, ואח''כ ציווה לנגן ניגון של אדמו''ר האמצעי הנקרא "דעם מיטעלון רבי'ןס

קאפעליא".
אח''כ ציווה לנגן את הניגון של אדמו''ר הזקן הארבע בבות וכ''ק אד''ש היה מאוד רציני. ואח''כ

ציווה לנגן 'ניע זוריצע כלפצי' וכ''ק אד''ש היה מאוד שמח ופתאום נעמד מהכסא ועשה עם הידיים
שירקדו. ואמר שישירו 'הוא אלוקינו' ובשעת מעשה כ''ק אד''ש היה מאוד שמח וזה ארך כ5 דק'.

 כ''ק אד''ש זימן ברכת המזון והתפלל מעריב לפני העמוד וגם הבדיל על הכוס וחילק כוס של
ברכה. אחרי שגמר לחלק כוס של ברכה ברך ברכה אחרונה ואמר שיהיה "ויעקב הלך לדרכו"

ושיהיה בשמחה, והתחיל לשיר כי בשמחה תצאו, והלך לחדרו וכעבור זמן מה נסע לביתו.
 

שבת בראשית מהבה"ח מרחשון[3] 
שיחה הראשונה התחילה שש"ק זה הוא אחרי שמח''ת ולא הפירוש שזה אחרי אלא זה דבר אחד.

אח"כ אמר שהנשיאים היו נוהגים להעביר על הפרשה קטע באור ליום ו', קטע ביום ו' ובשבת
לפני התפילה היו גומרים להעביר על הפרשה. ובשבת בראשית הם היו מאריכים מפני שזה יסוד

שהרי כפי שנעמדים בשבת בראשית ככה זה כל השנה.
 ואח''כ דיבר בעניין ההפטורה. בתפילה כ''ק אד''ש גמר את כל ההפטורה כמנהג אשכנז ובסידור

כתוב אחרת כמנהג ספרד שגומרים לפנ"ז בפסוק "יגדיל תורה ויאדיר". וכ''ק אד''ש אמר שיש
חילוק בין שנה פשוטה לשנה מעוברת, שבשנה הפשוטה לא גומרים את ההפטורה ובשנה

מעוברת גומרים את ההפטורה, אבל זה לא הוראה לרבים מפני שבשעה שכ''ק אד''ש סידר את 
______

[1] לא נמצא בהנחה שבתו"מ.
[2] י"א מצד האבילות על אימו הרבנית נ"ע. ומפי השמועה ם מכיוון שאימו הרבנית ע"ה הייתה

המקור לניגונים שלימד.
63[3] ראה תו"מ דלעיל עמ' 176 ואילך - כו"כ ענינים בשינוי ובהוספה בהנחה שכאן. 



המנהגים בסידור שאל את הרבי הקודם אם בהזדמנות זו כדאי להכניס ג''כ את החילוק בין שנה
פשוטה למעוברת כדי לפרסם את זה, והרבי הקודם ענה שזה לא הוראה לרבים. וסיים כיוון שכאן

אמרו ההפטורה עד סיומה, ושם כתוב דבר טוב: "ואמר לצפון תני ולתימן אל תכלאי". ובשעה
שכ''ק אד''ש אמר הפסוק התאפק מלבכות, והבינו שהכוונה על אלו שנמצאים בארץ צפון - יהודי

רוסיה, ונתן להם ברכה.
 

שיחה שניה: "בראשית ברא וכו'" כ''ק אד''ש שאל מדוע מתחילה התורה באות ב', היה צריך
להתחיל באות א' מפני שהסדר הוא כך. וגם למעלה הסדר הוא שא' קודם לב'.

ועוד קשה, הרי כל אות מורה על גילוי, איך ייתכן שיהיה הגילוי של האות ב' לפני אות א', הרי קודם
צריך להיות הגילוי של א', ואיך ייתכן שיהיה מיד הגילוי של ב' תחילה לפני הגילוי של א'. ועוד

קשה, מפני שצריך להיות דבר ממוצע בין הב' לא', איך יכול להיות הגילוי של ב' בלי ממוצע, וישר
הגילוי של ב'.

רק אפשר לתרץ מפני שאות א' בה מתחילה המילה ארור, לכן התחיל התורה בב'. אבל אי אפשר
להגיד זאת מפני שמוצאים אנו כמה פעמים שאיפה שמתחיל ברכה באות א' וקללה באות ב'.

אפשר לתרץ מפני בשעה שהקב''ה ברא את העולם, אז השאיר צד צפון פתוח והשלושה צדדים
סגורים. וזה מסמן ה-ב' שהוא סגור מהשלושה צדדים ופתוח מצד אחד. אבל זה ג''כ קשה וכי מפני

שזה מסמן את צד צפון, לכן צריך להתחיל את התורה בלי סדר?
אלא אפשר לתרץ שיש חילוק בין הסדר של האותיות בעולם האצילות לבין עולם הבריאה. ובעולם
האצילות מתחיל הסדר באות א' ובעולם הבריאה מתחיל הסדר באות ב', לכן מתחיל באות ב', והיה

בזה אריכות גדולה[1].

אמר מאמר ד''ה "בראשית ברא וכו'". ואח''כ היה מכירת המצוות ולפני כן כ"ק אד"ש אמר
שהגבאי של ליובאוויטש דליובאוויטש שימכור כעת את המצוות בשינוי לבוש, בחבישת

שטריימעל, ובאמירת דבר תורה. 
כ"ק אד"ש נכח בשעת מעשה. ור' יוחנן גורדון הגבאי סיפר איזה מעשיות, וכ''ק אד"ש חייך ונהנה
מאוד. ואח''כ מכר את המצוות, הגבהה גלילה, נר למאור יין לקידוש ולהבדלה. אח''כ כ''ק אד''ש

מזג לו מכוסו יין כדי שיגיד לחיים שיהיה לו כל העניין הגבאות בהצלחה ושיאריך ימים על ממלכתו.
אחרי שר' יוחנן גורדון גמר לדבר ולמכור את המצוות אז כ''ק אד''ש עשה עם הידיים מאוד חזק

שירקדו בניגון ופרצת.
אח''כ הייתה עוד שיחה בעניין שותפות, שבכל נקודה יש לכל אחד חלק. ושאל כ''ק אד''ש הלא

ישנה גמ' שהקב"ה והיהודים הם שותפים, כיצד זה ייתכן והמשיך בזה באריכות.
אח''כ הייתה עוד שיחה בעניין מלך המשיח ודיבר בעניין מלווה מלכה רבתי שצריך להיות פה

הלילה, והרבי שליט''א נתן את המזונות לחלק לאלו שהשתתפו במלווה מלכה זו.

יום ב' כ''ט תשרי ער''ח מרחשוון
כ''ק אד''ש התפלל לפני העמוד כרגיל. ובחזרת הש''ץ בתפילת שחרית התחיל לבכות מהמילים

"והסר ממנו יגון ואנחה" ובברכת "ולמלשינים" כ''ק אד''ש בכה עוד יותר, בכל הברכה ממש, 

______
[1] הוגה ע"י כ"ק אדמו"ר ונדפס בלקו"ש חט"ו בתחילתו.
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 ובקושי אמר את הברכה. וג''כ במילים "ותן שכר טוב לכל הבוטחים" וב"שמע קולנו" וב"רצה"
וב"הטוב כי לא כלו רחמיך וכו'" כ''ק אד''ש ג"כ בכה ובקושי אמר את הברכות[1]. 

בשעה 12.30 נסע כ''ק אד''ש ל'אהל' כמנהגו הק' לנסוע בער"ח ל'אהל'. וראיתי שהוא חזר בשעה
18:30, כמה דק' לפני השקיעה, עם חבילה, כנראה שזה פדיונות. 

יום ה' ב' מרחשוון
 דבר זה הוא בכל יום ובתפילת מנחה בתפילת שחרית בנפילת אפיים כ''ק אד''ש התיישב על כסאו

שהיה מוכן לפני כן על יד העמוד, וקם מכסאו לאחר שאומר "ואנחנו לא נדע" ועומד באומרו "מה
נעשה". שמעתי בעצמי שאמר "אבינו מלכנו" בעודו יושב על הכסא. את ידו הק' הסיר מהפנים

אחרי "לדוד אליך".

שבת נח ד' מרחשון[2]
כ''ק אד''ש נכנס להתוועדות בשעה 13.30 ויצא בשעה 15.20. תיכף בתחילת ההתוועדות כ''ק

אד''ש פתח חומש בראשית בפרשת נח, וכמובן שלפני כן ניגנו ואמרו לכ''ק אד''ש 'לחיים'. 
שיחה א':

והתחיל השיחה הפסוק 'בראתיו יצרתיו אף עשיתיו' הרי ידוע כל מילה רומזת על עולמות אבי"ע,
קשה איפה נזכר אצילות?, אלא שבמילה 'אך עשיתיו' במילה 'אף' מרבה אצילות. היינו אצילות

"לוקחים" דווקא בעשייה. עד"ז שרש"י מזכיר כל פעם פשט וסוד ולפעמים רמז ודרוש משום
שבסוד דווקא ישנו הפשט. 

והמשיך לבאר "אלה תולדות נח" ורש''י אומר על זה "יש מרבותינו שדורשים אותו לשבח ויש
מרבותינו שדורשים אותו לגנאי" מכאן רואים שישנו הפירוש ברש''י עפ''י פשוט ועפ''י פנימיות.
כ''ק אד''ש הביא את הפסוק "דע את אלוקי אביך ועבדהו בלבב שלם" ואמר שהעניין של אהבה
ויראה לא יכול להיות בלי לימוד פנימיות התורה והלא ישנם הפירושים גם בפשט רמז ודרוש, אך

גם בסוד. 
 רש''י הרי בא לפרש פשוטו של מקרא, וכפי שאדמוה"ז אמר על פרש"י שהוא "יינה של תורה",

מזה מובן שרש"י אינו מוכרח לפרש ע"ד הרמז והדרוש. אבל בהכרח שבכל עניין הוא אומר פשט
וסוד. 

כנ"ל ישנם שני הפירושים לשבח ולגנאי. הדורשים לשבח הוא מצד שנח בדורו היה צדיק אעפ''י
שסביבתו היייתה גרועה מאוד וכפסק הרמב''ם שהרי הסביבה משפיעה ולכן אם יש סביבה גרועה
אז כדאי ללכת אפילו למדבר שאין אף אחד. ונח היה צדיק בדור שכזה "כ"ש שאילו היה בדור של
צדיקים היה צדיק יותר". והדורשים לגנאי הוא מצד שבדור של רשעים כמו של נח אזי היה צדיק

בערך אליהם, אבל אם היה בדור של צדיקים "לא היה נחשב כלום".
כעת כ''ק אד''ש שאל כמה שאלות:

א. מה נוגע לי הפירוש של גנאי הלא התורה עיקמה 8 אותיות מפני לשון נקייה ופה הוא דורש
לגנאי?!

ב. מה זה מוסיף לנו בעבודה?
_________ 

[1] מפי הרה"ח ר' שלמה הכהן שיחי' זרחי אשר בשנת האבילות על אימו הרבנית ע"ה ריבוי
פעמיים בתפילות בימי החול בכה הרבי.

[2] הוגה ע"י כ"ק אדמו"ר ונדפס בהוספות ללקו''ש ח"ה עמ' 279. וגם בתו"מ חמ"א עמ' 192.
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ג. ומכיוון שנזהרים בלשון נקיה, מה התורה מספרת לנו את הסיפור של המבול שגנאי הוא. 
ובהקדים: הגמרא אומרת שהתורה עיקמה 8 אותיות משום לשון נקיה. והלא בפרשת שמיני ופ'

ראה התורה אומרת בפירוש בהמה טמאה? והתירוץ שישנו חילוק בין סיפור להלכה. שבהלכה לא
די הלכה פסוקה, אלא הלכה ברורה. ובסיפור דור המבול ונח ישנה הוראה הלכה למעשה.

 וכדי שיבואר לנו העניין מדוע מפרשים לגנאי, הנה בתורה אור, אין די חסדישע סדרה, כתוב
העניין של מי נח - בפירוש לשבח - שזה הטרדות המבלבלים מעבודת ה', ונח התגבר על זה. 

וכעת קשה מדוע נח היה צריך להיכנס לתיבה? הרי "תלמיד חכם אין אור של גהינום שולט בו" אז
ק"ו לחכם עצמו - לנח בוודאי לא יזיק לו המבול?.

 אלא ידוע פירוש הבעש''ט שהעניין של התיבה תיבות התפילה. ומבאר עה"פ "ואל אמה תכלנה
מלמעלה" שזהו ראשי תיבות "אלוקינו מלך העולם". היינו שגם נח היה צריך להגיע לעבודת

התפילה, על אף היותו צדיק בדרותיו. והלא ניתן לטעון מי יכול להידמות לנח הצדיק בדורתיו
ושיכנס אף הוא לתיבות התפילה?, זהו שפירש רש''י "יש שדורשים אותו לגנאי", שנח היה צדיק

רק לפי דורו, וא''כ עבודתו שייכת לכל אחד וביכולתו להיכנס לאותיות התפילה. 
והרי לאחר שנח נכנס לתיבה והציל את נשיו ואת בניו ואת החיות וכו', עשה אח''כ עולם חדש.

כמו''כ צריך להיות אצלינו שנעשה לפי דורנו מה שתובעים מאיתנו כעת, שזה לפי כוחותינו.
וזוהי ההוראה מזה. 

שיחה ב:
מצינו עוד מקום בפרש''י עניין של גנאי, הלאה בפרשתנו, ואף אחד לא נעמד ע''ז. 'ואת חצר מוות'

פרש''י 'על שם מקומו דברי אגדה'.
מה היה קשה פה לרש''י שנצרך לפרש 'על שם מקומו'. וג"כ מה היה צריך להגיד שזה דברי

אגדה? 
בשלמא שרש''י קודם נותן טעם על השם "יקטן", "שהיה עניו ומקטין עצמו", ובזכות כך זכה

להעמיד כל י"ג המשפחות הללו, זה מובן, משום שזהו הוראה לנו, שהרי זה היה לפני מתן תורה,
ואז עוד לא היה המצווה שלא להיות בעל גאווה, ובכל זאת הוא היה עניו ומקטין את עצמו. ולכן

רש''י אומר את זאת. וכן מה שפרש''י על "תירס - זו פרס" זה ג''כ מובן, מפני שלפנ"ז פירש
"שבנה כורש שהי' מבני יפת בית שני". רק לא מובן, מדוע בחצר מוות רש"י אומר על שם מקומו

ודברי אגדה ובאחרים הוא לא מזכיר שום דבר, וצ"ל מה היה פה קשה לרש"י.
 אלא התירוץ הוא כך. מדוע נתנו לו שם שתוכנו לכאורה היפך הברכה, הלא בפשטות נותנים שם

עם תוכן חיובי. אז רש"י מתרץ לבן חמש למקרא שהשם היה "על שם מקומו", והמדרש אומר
מדוע קראו למקום חצר מוות כי הרי צריך להיות "שוב יום אחד לפני מיתתך" והרי לא ניתן לדעת
מתי הוא 'יום אחד לפני מיתתך', אלא כל הזמן צריכים לעמוד במצב כזה של "שוב יום אחד לפני

מיתתך". ומספר המדרש שבמקום חצר מוות לא היו אוכלים בשר ולא היו לובשים לבושים
נכבדים, אלא לבושים פשוטים והיו אוכלים עשבי חצור שזה הי' דומה לחציר, והיו 'אויס געטאן'

[בפועל מחוץ] לעולם. הם עזבו חיי שעה וחיו חיי עולם. ולכן קוראים למקום חצר מוות, שהם היו
עומדים במצב כזה של חיי עולם ולא חיי שעה.

וכ"ק אד"ש דבר שכאן בארה"ב, ובפרט שהלבושים הם צ"ל כמנהג המדינה, אזי מלווים כסף
בריבית, בהיתר עיסקא כמובן, כדי ללבוש לבושים כמנהג המדינה וגם בכדי שתבוא השכנה לבית
ותראה את הבית צבוע בצבע יותר טוב מהבית שלה, ובמילא יהיה קנאת שעה, והיא תגיד לבעלה

שגם ילווה כסף בריבית מרובה, וכמובן בהיתר עיסקא, כדי לצבוע את הבית יותר יפה וכדי
שתכנס השכנה השנייה ותראה ותקנא וגם היא תגיד לבעלה אותו דבר. וככה זה יהיה מחיל לחיל
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שיפשוט רגל רח"ל ואף אחד לא ילווה לו וזה יגרום שהוא ג"כ יחסוך מצדקה, משום שאין לו כסף.
וזוהי ההוראה מחצר מוות, ששם אכלו כרשינים וחציר עשבים, והיו אויס געטאן פון דער וועלט

[ובפועל הם היו מחוץ לעולם], ולכן קראו למקום חצר מוות. ומה שרש"י מוסיף "דברי אגדה" זה
משום שאגדה מושך את הלב, ולכן רש"י מוסיף זאת כדי למשוך הלב ללמוד מהסיפור. ואח"כ

דובר בעניין המהרש"א שעל פרשת בראשית. בעניין הנהרות אשור וכוש שבשעת הבריאה הם
נקראו ע"ש העתיד, בשונה מנהר החוילה ששמו כן מששת ימי בראשית וכו'.  ואח"כ דובר בעניין

הלכה שיוצא מכאן, מה שרש"י אומר שחצר מוות נקרא ע"ש מקומו לעניין שמות בגיטין וכו'.
 אח"כ היה מאמר בניגון שיחה ד"ה "מים רבים וגו'" מיוסד על די חסידישע סדרה – התורה אור
השבועי. בעניין מי נח, המדובר היה על שצריכים לעסוק בעבודת התפילה. ואח"כ היה שיחה

בעניין תניא שמלמדים  בראדיו [רדיו] שבכל דבר יש רע וטוב, ואילו אם לא היו קוראים את העיתון
לא היו יודעים שיש שיעור תניא ברדיו, וזהו הטוב שבעיתון ובראדיו. והייתה שיחה ארוכה קצת.

ובזה נגמר ההתועדות. 
היו שלש שיחות ומאמר בניגון שיחה.

אור ליום ו' במרחשוון
בתפילת מעריב כ''ק אד''ש ירד לבית המדרש למטה להתפלל. משום שהיה סיום המשניות ליום

השלושים של פטירת אימו הרבנית, שזהו היום ו' מרחשוון. וזה בשונה מכל פעם שמתפללים בזאל
למעלה.

שבת פר' לך לך י"א מרחשון[1]
הייתה התוועדות, התחיל כרגיל בשעה 13.30 ונגמרה בשעה 15.15 

גם הפעם ההתוועדות התחילה שכ"ק אד"ש פתח חומש בפ' לך לך והתחיל לקרוא מילים ראשונות
מהתחלת הסדרה מבפנים "ויאמר ה' אל אברם לך לך וכו" ואח"כ אמר בע"פ. היו שלשה שיחות

ומאמר בניגון שיחה.

יום ב' י''ג מרחשוון
כ"ק אד''ש בשעת תפילת מעריב בקריאת שמע אמר פעמיים "ה' אלוקיכם אמת" בקול רם. בדרך

כלל אומר פעם ראשונה בשקט ופעם שניה בקול, הפעם אמר פעמיים בקול רם. וזו פעם ראשונה
שזה היה ככה.

שבת פ' וירא י"ח מרחשון[2]
ההתוועדות הייתה כרגיל. דובר בעניין השייכות של פרשת השבוע לשבוע שחלף, שמיום ראשון

ואילך נקרא ע"ש הפרשה של השבת. וכדברי אדמה"ז שצריכים ללמוד שיעור חומש של פ'
השבוע. וג"כ שייך לשבוע הבא שמיניה מתברכין כולהו יומין. ודובר בעניין מדוע דווקא ביום

השלישי הי' וירא אליו וכו' ובהקדמה הביא העניין של חילוק קיום המצוות בין לפני מ"ת לאחרי
מ"ת.

_________
[1] תו"מ חמ"א עמ' 213 הוגה ע"י כ''ק אדמו"ר ונדפס בהוספות ללקו''ש ח"ה ע' -297

[2] הוגה ע"י כ''ק אדמו"ר ונידפס בהוספות ללקו"ש ח"ה ע' 312 וכו' בתו"מ חמ"א עמ' 236
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שיחה ב: 
תרצ"ג פ' וירא, בריגא, היה יום הולדת 4 או 5 לכ"ק נ"ע. ואימו הכינה אותו להיכנס לרבי הצ"צ
לבקש ברכה. וכשנכנס בכה כ"ק נ"ע מדוע הקב"ה נראה לאברהם אבינו ולא לי, אמר לו הרבי

הצ"צ, שיהודי בין צ''ט שנה שמחליט למול את עצמו מגיע לו שהקב"ה יראה אליו. גירסא אחרינא
שיהודי צדיק בין צ''ט שנה שמחליט למול את עצמו אז מגיע לו שהקב"ה יראה אליו. וכ"ק אד"ש

שאל על סיפור זה מדוע צריכים את הגירסא הראשונה וביאר את זה וכו'.
שיחה ג: 

לכאורה קשה שאברהם אבינו לא קיים מצוות הכנסת אורחים, מפני שהם (המלאכים) לא היו
צריכים לזה וכו' וכו'.

לאחמ"כ היה מאמר בניגון שיחה בעניין ההפטרה.
שבת זו כ"ק אד"ש התוועד עד שעה בערך 15.45.

שבת פרשת חיי שרה - שבת מברכים חודש כסלו[1]
התוועדות כרגיל בחומש. לבסוף ההתוועדות כ''ק אד''ש אמר: "כעת אפשר כבר להתעורר

מהשינה...." וקם מכסאו ונכנס לחדרו כרגיל. אח''כ יצא לבית המדרש להתפלל מנחה כרגיל בכל
שבת.

יום רביעי ער''ח כסלו
כ''ק אד''ש נסע לאוהל וחזר כעשרים דק' אחרי השקיעה, והתפלל אח''כ מנחה. אחרי כמה דק'

התפללו מעריב ובין מנחה למעריב נכנס כ''ק אד''ש לחדרו.
בר''ח שכ''ק אד''ש לא מתפלל לפני העמוד, קדיש דרבנן שלפני הודו בתפילת שחרית אומר את זה

כ''ק אד''ש בתפילת מנחה לפני שמתחילים לומר 'אשרי'.

שבת פ' תולדות ב' כסלו[2]
התוועדות כרגיל בשעה 13.30 ונגמר בשעה 15.50 

היו שלשה שיחות ומאמר בניגון שיחה.
התחלת השיחה השנייה הי' מאמר המוסגר בעניין שסידרו את השולחנות שורה אחת והשאר עמדו

על הרגליים [בעקבות מורת הרוח הגלויה של הרבי בסיום ההתוועדות בש"ק שלפנ"ז מכך
שמנמנמים בעת השיחות]. כ"ק אד"ש אמר שזה לא הי' כוונתו בזה, והזכיר כמה פעמים על כך  
שישנים באמצע ההתוועדות. וכ"ק אד"ש סיפר שהרבי הנשיא סיפר לו שבהתוועדויות אצל הרבי

מהר"ש כשהיו כאלה שישנים, היו נותנים להם להריח "שאמריצעס", שזה ריח חזק שמעיר משינה
עמוקה. ואז כ"ק אד"ש לא הבין מדוע סיפר לו זאת הרבי הנשיא, וכעת הוא מבין מדוע. וסיים כ"ק

אד"ש, אם יהיה מי שירצה לקנא קנאת ה' צבאות יתן "שאמריצעס" להוא שישן להריח כדי
שיתעורר מהשינה... אבל לצער יהודים שעה וחצי כדי שיעמדו על הרגליים זה לא הי' כוונתי, יותר

טוב שיישבו וישנו "און זיי זאלן שלאפן גזוענטרייהט...." [שימשיכו לישון לבריאות...] וע"כ זה
מאמר המוסגר. אח"כ המשיך השיחה.

_________
[1] נדפס בהוספות ללקו''ש ח"ה ע' 336 וכן בתו"מ חמ"א ע' 263

[2] הוגה ע"י כ"ק אדמו"ר ונדפס בהוספות ללקו''ש ח"ה ע'354 וכן בתו"מ חמ"א ע' 283 
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יום א' ג' כסלו
הענדל פוטערפאס (בשם נוסף-ליברמן) נכנס באותו יום ליחידות וכ''ק אד''ש אמר לו שיצייר ציור

של 'ופרצת'. הענדל פוטערפאס אמר לכ''ק אד''ש שהוא לא יודע איך לצייר ופרצת, כ''ק אד''ש
אמר לו שזה כבר כמה שנים שמדברים בעניין 'ופרצת' ולא יודעים איך לצייר?!

אז הענדל אמר לכ''ק אד''ש שהוא יודע מה זה, אבל איך לצייר על הנייר הוא לא יודע.... כ''ק
אד''ש הסביר לו איך לצייר. וכך הוא: נהר שיש בו חומה שנמצאת כדי לעצור את המים מצד

סיבות שונות, כאשר המים מתחזקים ויש פרץ חזק, הם פורצים את החומה ואז הם משקים את
השדות והעצים, מצמיחים פירות והאדמה צומחת. וזה ציור של 'ופרצת'.

יום ג' ה' בכסלו
היום בתפילת שחרית כשכ''ק אד''ש התפלל לפני העמוד כרגיל. באמצע התפילה נכנס החתן

"שפילמן", כדי שכ''ק אד''ש יראה אותו. והוא נעמד ע''י ארון הקודש שבשעה שכ''ק אד''ש פוסע
את הג' פסיעות שאחרי תפילת לחש - יראה אותו, וכך היה. לאחמ"כ ניגש הרבי לעמוד כדי

להתחיל חזרת הש''ץ. וממש לפני שהתחיל חזרת הש''ץ פנה כ''ק אד''ש לצד החתן ושאל אם הוא
מתפלל עם המניין, החתן ענה שלא. כ''ק אד''ש פנה לצד של ר' שמואל לויטין ושאל אם יש פה

רב. ר' שמואל לויטין אמר שאחרי חזרת הש''ץ החתן יצא מפה ויגידו תחנון, ואמר כ''ק אד''ש: אבל
לחזרת הש''ץ הוא יכול להישאר פה. וכך היה. 

אחרי חזרת הש''ץ החתן יצא ואמרו תחנון. (ושמעתי מהחברה שר' שמואל לויטין אמר: מדוע
אמרתי שהחתן ייצא? זה דבר פשוט שאם החתן נמצא, לא צריכים להגיד תחנון. אלא מפני שכ''ק
אד''ש שאל, ראיתי שכ''ק אד''ש רוצה להגיד תחנון, לכן אמרתי שהחתן יצא (כ''ק אד''ש ג''כ שאל

אם נמצא פה החתן השני-התכוון על משפחת דרייזין)).
 

יום א י' כסלו
יום גאולת אדמו"ר האמצעי. ר' שמואל לויטין נכנס ליחידות לכ"ק אד"ש אחרי תפילת מנחה

בשעה 15.30 וכ"ק אד"ש אמר לו שיתוועדו.וכ"ק אד"ש נתן עשר דולר עבור משקה ועשו הגרלה
על השטר.

יום ג יב כסלו
בתפילת מנחה כשכ"ק אד"ש התפלל לפני התיבה, בחזרת הש"ץ בברכת "השיבה שופטינו" וכן

במילים "והסר ממנו יגון ואנחה" כ"ק אד"ש התאפק מלבכות, ובכל ברכת "שמע קולינו" כ"ק
אד"ש התאפק מלבכות.

יום א יז כסלו
בתפלת מנחה לפני שהתחיל כ"ק אד"ש אשרי החתן שלמה קונין לא הי', וכ"ק אד"ש חיפשו ולא
מצאו באותו רגע. ולפני חזרת הש"ץ החתן הופיע וגמר שמונה עשרה לפני שכ"ק אד"ש התחיל

חזרת הש"ץ. וכ"ק אד"ש לא חיפש יותר, ומיד לאחר חזרת הש"ץ התחיל לומר תחנון, והחתן מיד
יצא מבית המדרש.  

יום א כד כסלו
 אחרי תפילת מנחה שכ"ק אד"ש התפלל לפני התיבה.

לפני "עלינו" ר' זלמן דוכמן הדליק נר א' דחנוכה ובשעת מעשה כ"ק אד"ש הסתכל לכיוון המנורה.
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שר' זלמן דוכמן גמר להדליק, כ"ק אד"ש פנה עם הפנים לתיבה והסתכל בסידור. בעת ששרנו
הנרות הללו כ"ק אד"ש אמר ג"כ הנרות הללו בשקט. וראיתי שכ"ק אד"ש האט זאך גישאקולט

[=התנוענע] לפי קצב הניגון וזה היה מאוד חלש כמעט שלא הכירו שמתנענע. ובמילים האחרונות
של הנרות הללו "ועל ניסיך ועל נפלאותיך ועל ישועתיך" כ"ק אד"ש עשה עם הראש אחד אחרי

השני כמה פעמים במילים הנ"ל.

יום ב א דחנוכה כה כסלו
בתפילת שחרית לאחר שכ"ק אד"ש פסע את הג' פסיעות בסיום תפילת עמידה כ"ק אד"ש הביט

איך שהנר דולק במנורה של חנוכה. וכן לפני שהלך לחדרו הביט עוד פעם על הנר שדלק במנורה
של חנוכה.

[חנוכה בכלל אחרי גמר כל תפילה לפני שכ"ק אד"ש הולך לחדרו היה מסתכל על נרות חנוכה. וכן
בשעה שר' זלמן מברך ומדליק היה מסתכל כיצד הוא מדליק ומברך.

בנר ה' דחנוכה, בנר חנוכה שבמוצש"ק, ובנר האחרון של חנוכה ג"כ שרים את הניגון הנרות הללו
אחרי שר' זלמן דוכמן מדליק הנרות.]

אור ליום ו' - ו' טבת
כידוע שהנהלת הישיבה נכנסת פעם בחודש לכ"ק אד"ש ולבסוף כל חברי ההנהלה יוצאים ורק ר'

שמואל לויטין נשאר. אחד מהדברים היו שר' שמואל לויטין שיבח את אנ"ש שעוסקים בפעולות,
כ"ק אד"ש ענה לו "איר טערייסט איר מיט דעם [=ומזדעזעים מזה]?" זה כבר משנת תשט"ו שכל

השערים נפתחו לפני משיח רק צריכים ללמוד חסידות ולהפיץ חסידות שכעת בזמן הזה אין
מניעות ועיכובים שיעכבו מללמוד חסידות, בכל מקום נותנים רשות ללמוד חסידות [וכ"ק אד"ש

אמר איזה מקומות] וג"כ בארץ ישראל לומדים חסידות בכל מיני בתי מדרשות [וכ"ק אד"ש אמר],
אפילו במקום פלוני (אינני יודע איזה מקום זה) נותנים ללמוד חסידות. למרות שלמדו את הניגון של

ופרצת רק בשנת תשי"ח, אבל השערים נפתחו בשנת תשט"ו. וכאשר בשבת יושבים מאתיים
אנ"ש ושומעים חסידות בהתוועדות, אם הם היו לאחמ"כ הולכים לבתי כנסיות בכל מקום שהם

ולומדים עם הקהל חסידות, אזי מתקיים הכוונה של ו'יפוצו' מעיינותיך חוצה ומשיח הי' בא. [כ"ק
אד"ש אמר] מי שהולך ומי שילך ללמוד חסידות בבתי כנסיות אז יהיה טוב בגשמיות וברחניות.

בעניין לעסוק ב"יפוצו מעיינותיך חוצה" [אז כ"ק אד"ש] אמר "חוצה" בכל העניינים.

יום ג' י' טבת
בסליחות כ"ק אד"ש בכה בכיות נוראות ולא היה יכול להתאפק בשום אופן. ובסוף הסליחות

"ברחמנא דעניי" וכו' כ"ק אד"ש עשה עם היד חזק שישירו במרץ.

יום ג' יז טבת
כ"ק אד"ש ניגש לתיבה בתפילת מנחה. על יד הארון קודש הי' זרוק על הרצפה בדלי סיגריות.

ולפני שכ"ק אד"ש פסע את הג' פסיעות שקודם תפילת עמידה וג"כ בסיום תפילת עמידה שכ"ק
אד"ש פסע את הג' פסיעות, הביט ע"ז חזק. ובשעה שכ"ק אד"ש ניגש לתיבה להתפלל תפילה

בציבור (חזרת הש"ץ) כ"ק אד"ש התכופף והרים את בדלי הסיגריות והניח על השולחן שע"י
הארון קודש מצד שמאל[1].

_________
70[1] את הסיגריות לקח לעצמו הת' ישראל הכהן סוסבר מכיוון שנגע בהם כ"ק אד"ש.



שבת פ' שמות – כ''א טבת[1]
בשבת זו הגיע קבוצה של סטודנטים לפגישה עם חב"ד.

 כ"ק אד"ש מיד בתחילת ההתוועדות דיבר בנוגע אליהם במשך כשלש שיחות. אח"כ כ"ק אד"ש
התחיל לומר את השיחה כבכל שבת על פרשה. בשיחה השלישית כ"ק אד"ש מאוד בכה. הוא

דיבר בנוגע לעניין "וייאנחו בנ"י מן העבודה ויזעקו ותעל שוועתם וכו" שמתי שהיה ו'ייאנחו' אז היה
'ותעל שוועתם'. פה כ"ק אד"ש מאוד בכה[2] ואמר "גענוג אויבען שוין ניט אריבערט טראגון"

[מספיק!, משמיים עדיין לא מספיק?![3]] וכ"ק אד"ש נאנח מאוד חזק ובכה.

יום א כ"ב טבת
נכנסתי פעם הראשונה להיכל קדשי הקדשים ליחידות לכ"ק אד"ש ביום א' כ''ב טבת, בלילה

בשעה עשרים לשתים עשרה (23:40). וזה כבר הי' אור ליום ב' כ''ג טבת.
(בכלל בר''ח שכ"ק אד"ש לא מתפלל לפני התיבה,  כ"ק אד"ש נכנס לתפילת שחרית אחרי שיר

של יום[4], ונשאר עד אחרי תהילים[5]. ולפני תפילת מנחה בשעה שמתחילים אשרי, כ"ק אד"ש
אומר קדיש דרבנן[6]. ובתפילת מנחה בשעת חזרת הש"ץ פתוח לפני כ"ק אד"ש הסידור

והמשניות וכ"ק אד"ש אומר משניות במשך כל חזרת הש"ץ. ומתי שצריכים לדפדף את הדף
בסידור לאיפה שהחזן אוחז בחזרת הש"ץ אז כ"ק אד"ש הופך את הדף ובינתיים אומר משניות.)

שבת פ' וארא מבה''ח שבט
באמצע ההתוועדות ניגש ר' יונה איידלקופ לכ"ק אד"ש לבקש ברכה עבור המלווה מלכה שהוא
עושה במוצש"ק עבור חדרי תורה אור (מסגרת לימודי קודש בשעות הפנאי לבני נוער באה''ק).

ונתן לו ברכה בעניין זה ואמר לו שיכריז כעת לפני כולם באמצע ההתוועדות שהוא מזמין את כולם
למלווה מלכה. [כ"ק אד"ש חייך ואמר לו] שיכריז ג"כ באיזה מקום זה, והכתובת של זה. והוסיף

שיכריז שאת המלווה מלכה עושה ר' יונה איידילקופ הנקרא 'ר' יונה עושה אידישקייט' וכ"ק אד"ש
חייך בשעת מעשה.

אח"כ ניגש ר' אברהם שמטוב לכ"ק אד"ש ומסר לו בקבוק משקה בעבור איזה עניין. אח"כ נתן 

___________
[1] תו''מ חמ''ב עמ' 107.

[2] שם עמ' 115ובהערה 61.
[3] לשלימות העניין נצטט ההנחה כפי שהיא בשיחו"ק: "ועד"ז בכללות העניין ד'אני שינה בגלותא'

ויש ניסיונות וכו', וע"י א קרעכץ [האנחה] שקשה לו וכו' פועל הגאולה. ע"ד 'ויאנחו' כנ''ל 'ותעל
שוועתם'. ואה"נ שמבואר שעבודת הגלות עם ניסיונות יש בזה תענוג למע' עד כדי כך אז מ'זאגט

אמאל שאין הקב''ה רוצה להביא את הגאולה מצד התענוג שיש לו מצד העבודה במשך זמן
הגלות. הנה בשעה עס קומט א קרעכץ פון א אידן פון פשיטות הנשמה, אז אין מסתכלים כלל

למע' בהתענוג שבגלות, וע''ד שהיה ב'ויאנחו' וואס דורך א קרעכץ האט מען ג'פועלט 'ותעל
שוועתם כו'. ועד''ז גם עכשיו אז דורך א קרעכץ, מוותרים מלמע' על התענוג בגלות, ופועלים אז

ער נעמט ארויס פון גלות לגאולה למטה מי' טפחים. ובהקשר לזה תמהה הרבי בבכי האם
משמיים לא הספקו בכל עבודת הגלות עד כעת.

[4] הערת המו"ל: אולי קריה"ת היה שומע בנפרד, מוקדם יותר מהמניין הקבוע. 
[5] להגיד קדיש יתום בציבור.

71[6] ראה לעיל יום רביעי ער"ח כסלו.



לכ"ק אד"ש עוד בקבוק עבור עניין אחר, בשעה שנתן את הבקבוק משקה השני [לר' אברהם
שמטוב] כ"ק אד"ש אמר לו משהו בחיוך. ואח"כ לקח הבקבוק ונתן לר' יונה איידלקופ עבור

המלווה מלכה. ר' יונה איידלקופ ניגש עם בקבוק יין משלו, וכ"ק אד"ש עשה עם היד שלא צריך
לתת את זה ואמר לו "איך גיב דיר מאיינע זאך וואס גיט איר מיר אייערע?!"[= אני נותן לך דבר שלי
ואתה נותן לי משלך?!] (הסדר הוא שבד"כ מכניסים לרבי משקה שלך והמזכיר נכנס עם הבקבוק

להתוועדות, ובסיום ההתוועדות הרבי מחלק זאת בחזרה למי שהכניס. בהזדמנות זו הרבי נתן
בקבוק משקה נוסף לר' יונה איידלקאפ בנוסף למה שהוא עצמו הכניס לרבי וע"ז אמר וכו').

מתי ששמעון לאזרוב נהי' חתן (אז כמנהג הידוע שהחתן ניגש בשבת במהלך התוועדות לכ"ק
אד"ש ומוסר לו בקבוק משקה וכ"ק אד"ש נותן לו לחיים מבקבוק זה) הוא ניגש לכ"ק אד"ש ומסר

לו את הבקבוק משקה. בשעת מעשה הוא לא יודע מהמנהג הקבוע ועזב את הבקבוק אצל כ"ק
אד"ש. אז כ"ק אד"ש סימן לו עם היד שיחזור לקחת את הבקבוק (כמנהג הרגיל שכ"ק אד"ש נותן

לחיים ומחזיר את הבקבוק). ואמר לו שהוא צריך להיות שמח.
באותו  שבת ששמעון לאזרוב ניגש ג"כ ר' ברוך שיפרין ניגש לתת בקבוק יין גדול לכ"ק אד"ש יחד

עם כוסית קטנה כדי שימזוג לו, אז כ"ק אד"ש חייך ואמר שייקח כוס גדולה. וכ"ק אד"ש מזג לו
כוס מלא והוא אמר לחיים, וכ"ק אד"ש החזיר לו את הבקבוק יין כרגיל.

שבת פ' בא
התוועדות כרגיל.

 אחד ניגש עם בקבוק משקה קטן לכ"ק אד"ש עבור איזה עניין (כנהוג פה) אז כ"ק אד"ש אמר לו
שיביא בקבוק גדול. ולא היה בשעת מעשה בקבוק גדול מלא, אז לקחו שני חצאי בקבוקי יין ושפכו
מבקבוק אחד לבקבוק שני כדי שיהיה בקבוק מלא והגיש את זה לכ"ק אד"ש. כ"ק אד"ש חייך ומזג

לו כוס גדולה מלאה יין, ואח"כ ג"כ מזג לו מתוך הבקבוק הקטן שהגיש לכ"ק אד"ש.

אור ליום ד' י' שבט
כ"ק אד"ש התפלל לפני התיבה כרגיל. בד"כ מתפלל למעלה בבית מדרש, וכעת כ"ק אד"ש

התפלל תפילת ערבית בבית מדרש למטה. מסביבו היה עיגול מוקף עם שולחנות ובפנים העיגול
הזקנים עמדו. 

באמצע תפילת מעריב שכ"ק אד"ש אחז כבר ב'עלינו' אחד מילדי הישיבה בבעדפורד צילם את
כ"ק אד"ש. וכ"ק אד"ש כנראה לא היה מרוצה מזה והסתכל לצידו של הילד מיד אחרי שצילם. 

בסוף התפילה כנראה שאחד אמר קדיש והי' קהל גדול אז לא היו יכולים להרגיש בזה וכ"ק אד"ש
הרגיש בזה והתעכב בשעת מעשה ושאל אם כבר גמר להגיד קדיש.

יום ד' י' שבט 
כ"ק אד"ש לא נסע לציון של כ"ק אדמו"ר בעל ההילולא!

ההתוועדות[1] התחילה בשעה שמונה שלושים (20:30) כרגיל, ונגמר בשעה שלוש ועשרה
(03:10). היו כאחד עשרה שיחות, ומאמר 'באתי לגני'.

בשיחה א: דובר אודות בעל ההילולא.
בשיחה ב: התחיל לומר אצלי בפרטות מוכרח אני להגיע היום לסיום, ניט פאר קיין אידן גידאכט

[=לא על אף יהודי (מפני האבילות על אימו הרבנית ע"ה)]. כ"ק אד"ש המשיך לומר שמגיד סיום
על גמ' מס' מכות שבלשון עם קוראים למסכת זו מלקות ומסכת זו מסיימת בשני סיפורים שעניינם

דברי נחמה.
72בשיחה ג: כ"ק המשיך הסיום. 



שיחה ד: התחיל לומר שכעת נדפס ספר הזיכרונות מבעל ההילולא חלק שני. ובספר יש ג"כ
מתורות הבעש"ט. וע"ז כ"ק אד"ש נעמד לומר נקודה מתורת הבעש"ט שכתוב בספר הזיכרונות

חלק שני: הבעש"ט אומר פי' על הפסוק 'יורדי הים באוניות עושי מלאכה במים רבים' אז פי'
הפשוט של אונייה הוא כפשוטו. וישנו פי' שזה מלשון תאניה ואניה שזה עניין בכי וכו' וכו' וכו'[2].

שיחה ה: המשך הסיום.
(אם היה עוד שיחה אינני זוכר כעת)

לאחמ"כ היה המאמר באתי לגני וכו' וכו'. 
אח"כ היה עוד שיחה בהמשך הסיום ובשיחה זו כ"ק אד"ש בכה.

ואח"כ היה שיחה כנראה שכ"ק אד"ש דיבר הנוגע לחינוך ילדים, וכ"ק אד"ש דיבר מאוד חריף
ואמר שישנו דין בחושן משפט שאסור להושיב דיינים בעלי בתים. כ"ק אד"ש הסביר מדוע שאם

הוא בעל עסק אז הוא מסתכל אחרת מכפי שצריך. והי' בזה אריכות גדולה. כ"ק אד"ש סיים
שבוודאי ההוא לא יצליח דער אויבישטער וועט זאך ניט לאוזן [=הקב"ה לא יאפשר לזה] (היה כזה

ביטוי).
ואח"כ היה עוד שיחה בעניין הסיום ואח"כ היה שיחה בעניין המגבית.

ואח"כ היה שיחה לתרץ איזה שאלה.
ואח"כ היה שיחה בעניין יהודי רוסיה וג"כ ברכה, וכ"ק אד"ש התאפק מלבכות בשעת מעשה.
אח"כ היה ברכה בעבור כפר חב"ד. בשעה שדובר בעניין יהודי רוסיא כ"ק אד"ש מסר בקבוק

משקה לר' זלמן דוכמן ולר' שמואל לויטין וכ"ק אד"ש אמר להם שיחלקו בשם יהודי רוסיה.
ואח"כ כ"ק אד"ש שאל את ר' זלמן דוכמן אם גמר לחלק את כל המשקה, אמר שהשאיר קצת,

כ"ק אד"ש אמר לו שיחלק הכל.
אחרי שכ"ק אד"ש דבר אודות יהודי רוסיה ציווה לנגן "ניע זוריצועי כלאפצי" וכ"ק אד"ש עשה

מאוד חזק עם הראש שירקדו במרץ רב. מיד לאחמ"כ ציווה לנגן אבינו מלכינו.
בשעת המגבית כ"ק אד"ש אמר שירשמו את השם בצירוף שם האם והוא יזכיר על הציון של בעל

ההילולא.
ר' יואל כהן ניגש לכ"ק אד"ש לבקש ברכה[3] כ"ק אד"ש מזג לו לכוס ממשקה של כ"ק אד"ש וג"כ

נתן לו חתיכה מזונות עבור אשתו ואמר לו שיגיד לאשתו שזה בשמי.
 המזונות שנשארו על שולחן ההתוועדות אמר כ"ק אד"ש לר' דוד רסקין שיהי' זה עבור

ההתוועדות בשבת. ובשעה שכ"ק אד"ש יצא מהתוועדות אמר לנגן ניגון (רק בעת התוועדות לבש
סירטוק משי).

שבת פ' בשלח 
ההתוועדות התחילה כרגיל וכ"ק אד"ש ציווה לתלמידי ישיבה במונטריאול לומר לחיים ולנגן ניגון.

הלשון היה "אזוי ווי די תלמידים געפינען זאך דא זאלן זיי זאגן לחיים און זאגן א ניגון" [=מכיוון
שהתל' נמצאים כאן יגידו לחיים וינגנו ניגון].

יום ב ט"ו שבט
כ"ק אד"ש נסע לאוהל על הציון בשעה 12.30 וחזר בשעה 17.20 בערב. זה היה כחצי שעה

לאחר השקיעה וכ"ק אד"ש התפלל מנחה עם הנעלי גומי שנסע איתם לאוהל (כל פעם שכ"ק 
___________

[1] כללות העניין תו''מ חמ"ב עמ' 155 ואילך.
[2] שם עמ' 159

73[3] מפי השמועה כנראה לזחו"ק, שהיה אז עשור מחתונתו.



אד"ש חוזר מהציון אז לפני שיוצא למנחה היה מחליף את הנעלי גומי לנעלים שהולך בהם כל
פעם). אחרי מנחה כ"ק אד"ש נכנס לחדרו והחליף את הנעליים ונכנס לתפילת מעריב. אח"כ כ"ק

אד"ש נסע לבית עם המכונית, וחזר בחזרה ל.770 וזה הפעם הראשונה בזמני שכ"ק אד"ש חזר
ל770 לאחרי שכבר חזר לבית אחרי יום שהיה בציון (כל פעם שכ"ק אד"ש נוסע הביתה אחרי

מעריב ביום שנסע לציון אז כ"ק אד"ש נשאר בבית ולא חזר באותו לילה ל770).

יום ד יז שבט
בתפילת מנחה שכ"ק אד"ש התפלל לפני התיבה אז בחזרת הש"ץ כ"ק אד"ש התאפק מלבכות

בברכת 'על הצדיקים' נעצר כ"ק אד"ש מרוב בכי וג"כ בברכת 'ולירושלים עירך'.

שבת פ' יתרו[1]
התוועדות כרגיל. רש"ג ניגש לכ"ק אד"ש עם בקבוקי יין זה הי' עבור הדינר של הישיבה שהי' צריך

להיות למחרת ביום ראשון. וכ"ק אד"ש ציווה להכריז שמזמינים את כולם ואת הכתובת, ושיגידו
ניגון. וכ"ק אד"ש התבטא שיהי' השתתפות גדולה במגבית "זאל מען ארויס נעמען די באהאלטענע
זעקלאך וואס מיר באהאלט צוליב די טאקסעיס אדער צוליב די ווייאב" [=צריך להוציא החסכונות

הכמוסים שמסתירים עבור טאקסעס או עבור האישה].

מוצש"ק פ' יתרו
אחרי שכ"ק אד"ש גמר את הקדיש האחרון מתפילת מעריב אז ר' יוסף וויינבערג התחיל לומר
קדיש ור' יוחנן גורדון התחיל להבדיל על הכוס ולא שמע שר' יוסף וויינבערג אומר קדיש. כ"ק

אד"ש סימן לו עם היד שיעצור מלהבדיל עד אחרי הקדיש והוא לא הבין והמשיך להבדיל. כשגמר'
יוסף ווינבערג את הקדיש אז כ"ק אד"ש אמר שיתחיל מהתחלה להבדיל והוא אחז בשעת מעשה

עוד לפני ברכת ההבדלה.

יום ב' כ"ב שבט
בשעת התפילה שכ"ק אד"ש אחז ב'והוא רחום' לקח את שני הציציות שמלפנים ואחז אותם ביד

כמו בברכת ברוך שאמר ובאבינו מלכינו (נדמה לי) שעזב אותם.

שבת פ' משפטים
באמצע ההתוועדות[2] ניגש ר' יוחנן גורדון לכ"ק אד"ש עם בקבוק משקה עבור מגבית של

הגמ"ח[3]. וכ"ק אד"ש אמר שיכריז כעת מתי זה יהי' והכתובת. והוסיף שיכריז כמו שהוא רגיל עם
שטריימל ועם סיפור ועם כל ה-הו הא. לבסוף כ"ק אד"ש אמר לו שיגיד לחיים ושייתן ברכה. ובירך

ר' יוחנן שהרבי יוליך אותנו עם משיח במהרה בימינו, וכ"ק אד"ש ענה אמן. ובשעה שר' יוחנן
סיפר הסיפור חייך כ"ק אד"ש.

___________
[1] ראה תו''מ חמ''ב עמ' 246.
[2] ראה תו''מ חמ''ב עמ' 262.

[3] כל שנה במוצש"ק פר' משפטים עורכים מגבית לחברת גמ"ח בקשר לפסוק בפרשה 'אם כסף
74תלווה את עמי'.



יום א' כ"ח שבט
היחידות נגמרה בשעה 2.30 בלילה האחרון היה חיים איצקה קוגול הבעל של ביתו של ר' אברהם

דריזין. הוא נכנס בערך בשעה 23.00 ויצא בשעה 2.30 בלילה. וכ"ק אד"ש נסע לבית בשעה
2.45 בלילה.

יום ב' כ"ט שבט ער''ח אדר א
כ"ק אד"ש נסע לאוהל בשעה 12.30 וחזר בשעה 17.30 כערך עשרים דק' אחרי השקיעה

התפללו מנחה ואח"כ כ"ק אד"ש נכנס לחדר לחמש דקות ויצא אח"כ לתפילת ערבית. לפני שכ"ק
אד"ש נעמד שמונה עשרהפנה עם הראש לצד החזן, היה נראה שכ"ק אד"ש לא רצה להתחיל

שמונה עשרה עד שיתנו דפיקה בשולחן להזכיר על "יעלה ויבוא", ונתנו מיד דפיקה על השולחן
וכ"ק אד"ש נעמד לשמונה עשרה.

יום ד' ר''ח אדר א
ר' שמואל פרוס קיבל הגבהה במניין של כ"ק אד"ש ולפני כן בירך ברכת הגומל [היה זה לאחר

שהצליח לצאת ממאחורי מסך הברזל, ולראשונה להיות אצל הרבי] ובשעת מעשה הוא הי' מאוד
נרגש ונרעש ולא הי' יכול להמשיך את הברכה. כ"ק אד"ש עזר לו ואמר 'לחייבים טובות...' ור'

שמואל פרוס אמר אחרי כ"ק אד"ש, והמשך הברכה עזר לו אחד מאנ"ש.

שבת פ' תרומה[1]
ר' יונה איידולקופ ניגש לכ"ק אד"ש באמצע ההתוועדות עם בקבוק משקה אחד עבור ועד כפר

חב"ד, ואחד עבור יהודי רוסיה שצריכים לצאת ויתיישבו בכפר חב"ד ב' שצריכים לבנות. וג"כ ניגש
לפני כן אביו של החתן פנחס קונין, שבאותו שבת האופרפינעש שלו, לכ"ק אד"ש עם שני בקבוקי

משקה. בקבוק אחד השאיר כ"ק אד"ש לעצמו ובקבוק זה נתן כ"ק אד"ש לר' יונה איידולקופ
שימסור את זה לאיש פרטי (נדמה לי שזה שז"ר) עבור שיבנה את כפר חב"ד ב. כ"ק אד"ש אמר

לר' יונה איידלקופ מדוע רק כעת הוא נתן את המשקה, ואמר משום שהוא חיכה לצאתכם לשלום,
אז כ"ק אד"ש אמר לו "איז אזוי גערינג פארט מען דאס אוועק" [=כ"כ מהר נוסעים בחזרה?!].

יום ג' ז' אדר א
ר' יונה איידלקופ נסע באותו ערב אחרי תפילת מעריב. החבר'ה התחילו לרקוד אתו לפני שנסע

לשדה התעופה ויצאו בריקוד למדרכה של 770. כ"ק אד"ש הרים את הווילון של חלון חדרו
והסתכל איך שרוקדים בערך חמש דק'.

שבת פ' תצווה[2]
באמצע שיחה א' כ"ק אד"ש שאל מה רש"י צריך לכתוב בד"ה 'ואתה תצווה' מה זה מוסיף? הלא

רש"י נעמד על פירוש המילה זך שבפסוק, שמשמעותה בלי שמרים. ומדוע רש"י צריך להביא
בד"ה את תחילת הפסוק "ואתה תצווה"? כ"ק אד"ש נעצר ואמר שאפסיק פה, ותחשבו תירוץ על

זה מפני שאני רואה שהקהל ווערט אנשלאפון און איך האב אויף דעם גיהארעוועט א נאכט

___________
[1] ראה תו''מ חמ''ב עמ' 272.

75[2] ראה תו''מ חמ''ב עמ' 280 בהערה 1.



  [=שהקהל ישנוני, והתייגעתי על זה לילה שלם] (איר וועט דאס מאכון שנעלער [=תעשו זאת
מהר] נדמה לי שגם זה כ"ק אד"ש אמר אבל זה לא ברור לי).

יום ב י"ג אדר א'
בתפילת מנחה בעת שכ"ק אד"ש התפלל חזרת הש"ץ בברכת "על הצדיקים" במילים "לא נבוש כי

בך בטחנו" כ"ק אד"ש התאפק מלבכות וג"כ בברכת "שמע קולנו" ובברכת "רצה". ובסוף
"מודים". ובברכת "שים שלום" במילים "כי באור פניך" התאפק מלבכות ונאנח בשעת מעשה,

ובכל מקום שכ"ק אד"ש מתאפק מלבכות כמעט שלא הי' יכול להגיד את המילים.
התפלל כ"ק אד"ש מעריב בשעה 19.20 ולא כרגיל בשעה 18.45.

(פנקס זה נגמר י"ז אדר א חורף תשכ"ה).

****

יום ג' כא אדר א 
בתפילת שחרית שכ"ק אד"ש התפלל חזרת הש"ץ אז בברכת "ולמלשינים" כ"ק אד"ש התאפק

מלבכות, וג"כ בברכת "שמע קולנו" "ורצה" עד סוף ברכת "שים שלום" ובשעת מעשה כ"ק אד"ש
אמר בקושי את הברכות.

שבת פ' תישא
באמצע השיחה שכ"ק אד"ש הביא את הגמרא שבמסכת 'בבא בתרא' "רבש"ע במה תרום קרנו

של ישראל?" ובמילים אלו כ"ק אד"ש התאפק מלבכות[1].

שבת פ' ויקהל[2]
באמצע המאמר שהי' בניגון שיחה כ"ק אד"ש נתן הוראה שילמדו את הלקוטי תורה לפי פרשת

השבוע. ולא שיהי' בתור לווה ופורע, ולא יסמוך על היצר הרע שבוודאי יהי' 'בעל תשובה' להזכיר
לו להשלים הלימוד שהחסיר. וג"כ את הדרושים של שיר השירים יחלקו את זה, ומתי שיגמרו את

פרשת זאת הברכה יגמרו ג"כ את הדרושים שעל שיר השירים. ומי שיקיים את זה אז יהיה כלי
לברכת שנה החדשה וג"כ לשנה זו. 

אחרי ההבדלה בשעה שהרב חודקוב נכנס לכ"ק אד"ש אמר לו 'שהוא מתכוון לזה ברצינות
גמורה'. וכ"ק אד"ש חזר על זה שלש פעמים. (כנראה שהרב חודקוב שאל מאיזה גיל חל החיוב)

וכ"ק אד"ש אמר שלושה עשרה, שמונה עשרה, עשרים (כלומר שהיה נראה שבשעת מעשה כ"ק
אד"ש החליט שחיוב הוא מגיל עשרים וכ"ק אד"ש ג"כ אמר שכל המקדים הרי זה משובח). וכ"ק
אד"ש ג"כ אמר לרב חודוקוב שדרושים של יו"ט וואס געפינען זאך אונטער אבעפול פון הסדרה
קען מען דאס לערנען צוזאמן מיט די סדרה אדער אין יו"ט גופא [הדרושים על חגים שנמצאים

בסיום הדרושים שעל הפרשה, ניתן ללומדם עם הדרושים שעל הפרשה, או בחג עצמו].

___________
[1] פרט זה אינו נמצא בהנחה שבתו"מ.

76[2] ראה תו''מ חמ''ב עמ' 306 ואילך.



שבת פרשת פקודי[1]
בתפילת שחרית אחרי התפילה ר' זלמן דוכמן הכריז שכ"ק אד"ש יעשה בהתוועדות סיום על ספר

שמות שבלקוטי תורה, ואמר שמכיוון שמכריזים כעת דברים טובים אז נכריז ג"כ שביום ראשון
ישנו קהל גדול בלימוד [היינו בשיעור בלקו"ת]. ובשעת מעשה כ"ק אד"ש חייך.

כ"ק אד"ש עשה קידוש. כ"ק אד"ש עשה בהתוועדות סיום על ספר שמות שבלוקטי תורה. בשבת
הקודמת אמר כ''ק אד"ש שהלקוטי תורה החדשים שיצאו לאור שיסדרו שיהיה בזול כדי שכולם

יוכלו לקנות. ולכן כ"ק אד"ש ציווה על שנים עשר מאנ"ש שיתנו כל אחד אלף דולר לסבסוד
הספרים. 

בשבת פ' פקודי כ"ק אד"ש נתן להם ברכה[2]. ולאחמ"כ כ"ק אד"ש אמר שאלו שסיימו השבוע
את א חסידשע סדרה שיגידו לחיים ויתחילו ניגון .

ופתאום כ"ק אד"ש התחיל לעודד עם הידיים ואף כ"ק אד"ש קם מכיסאו ומחה כפיים ועודד עם
הידיים מאוד חזק כדי שירקדו, וזה היה בערך כחמשה דק'. ואף לאחר שכ"ק אד"ש התיישב

המשיך לעודד עם הידיים ועם כל הגוף כדי שירקדו. ובסוף ההתוועדות כ"ק אד"ש עוד פעם הזכיר
ההוראה שילמדו לקוטי תורה. 

בתפילת מנחה אחרי שגמרו וכ"ק אד"ש התחיל לצאת מבית הכנסת לחדרו ר' זלמן דוכמן התחיל
לשיר בקול רם 'הושיעה את עמך' וכ"ק אד"ש צחק ועשה עם היד שירקדו ורקדו ע"י חדרו הק' (זה

הי' ב'הול' תיכף שנכנסים ל770). ורקדו עד שכ"ק אד"ש יצא מחדרו ללכת הביתה בעת שיצא
וראה שרוקדים כ"ק אד"ש חייך מאוד חזק.

יום ה' ז' אדר ב
נכנסתי להיכל קדשי הקדשים פעם שנייה עבור יום ההולדת הייתי משך שלש דק'.

שבת פ' ויקרא
נגשתי לכ"ק אד"ש באמצע ההתוועדות עם בקבוק משקה עובר אחותי[3] שהולידה בן למז''ט[4].

כ"ק אד"ש מזג לי לחיים מהבקבוק שנתתי ואמר לי לחיים ולברכה ושאחלק את המשקה פה
בהתוועדות.

כ"ק אד"ש גם השבת אמר מי שסיים את הפרשה של לקוטי תורה השבועי יגיד לחיים. וכ"ק אד"ש
נתן ברכה ביתר שאת וביתר עוז לאלו שנתנו את האלף דולר עבור הלוקטי תורה כדי שיוכלו

למכור את זה בזול.

יום א' י' אדר ב
היום כ"ק אד"ש נסע בלילה הביתה בערך בשעה שמונה ולא חזר בחזרה ל770. וזה בזמני פעם

ראשונה שכ"ק אד"ש נוסע ביום סתם בערב בשעה שמונה הביתה ולא חוזר.

___________
[1] ראה תו''מ חמ''ב עמ' 315.

[2] בהמשך אף העניק להם לקו"ת עם ברכתו וחי"ק.
[3] מרת בלה שתחי' דוברוסקין.

[4] ר' ישראל שכנא שיחי' דוברוסקין.
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יום ג' י"ב אדר ב
כ"ק אד"ש נסע היום לאוהל.

יום ד' י"ג אדר ב (תענית אסתר)
כשכ"ק אד"ש התפלל לפני התיבה בסליחות בסוף לפני שאמרו "ק-ל מלך יושב" האחרון שלפני
הקטע "זכור רחמיך וכו" אז בפזמון בסופו בקטע "בינה הגיגינו" ובקטע שאחרי זה "מאד תרבה
לנו" כ"ק אד"ש פרץ בבכי חזק. וביתר הסליחות כ"ק אד"ש בכה אבל לא כ"כ חזק. ג"כ ב"שמע
קולנו" כ"ק אד"ש פרץ מאוד בבכי כמו בפזמון ובקושי אמר את המילים. ו"ברחמנא דעניי" כ"ק

אד"ש סימן שינגנו ועשה עם היד חזק שינגנו במרץ. וג"כ ב"אבינו מלכינו" סימן כ"ק אד"ש שינגנו
וג"כ עשה עם היד שישירו במרץ. "אבינו מלכינו" שרו ברציפות שלש פעמים מפני שכ"ק אד"ש

סימן וראו אחרי הפעם השלישית שפסק לעשות עם היד וזה סימן שיפסיקו.
בלילה בקריאת המגילה כמעט ברוב פעמים איפה שהי' כתוב המן, גם בלי תואר, כ"ק אד"ש הכה

עם הרגל.

יום ה' י"ד אדר ב – פורים
כ"ק אד"ש יצא להתוועדות בשעה שמונה שלושים. וההתוועדות נגמרה בשעה שתים שלושים.
תיכף כ"ק אד"ש התחיל כיוון שהוא מצד מצבו הפרטי צריך להגיד סיום, וכמובן שהיום מתאים

לעשות סיום גמ' מגילה, ובעניין הסיום היו 2 שיחות. ואח"כ המשיך כ"ק אד"ש התוועדות כרגיל. 
לבסוף כ"ק אד"ש דיבר שהבשו"ט שבמגילה נמסרו ע"י 'הרצים יצאו דחופים' וכו'. והמשיך שישנם

הבחורים שנוסעים [חזרה לא"י] 'די ארץ ישראלדיקע',שיגידו לחיים וימסרו את הבשו"ט של אורה
ושמחה וששון ויקר, אורה זה תורה - ובעיקר העניין של הלקוטי תורה. והזכיר שכפי שהרבי

הנשיא דיבר[1] אז מי אזוי ווי א טייל פון איין  זאך, קיין מאל ניט א באזנדער און מיר בעלייבט
וועייטר צוזאמען. דער עיקר שיהי' התמדה ושקידה אין נגלה און אין חסידות באופן הלימוד המביא
לידי מעשה מתוך יראת שמיים ואהבת השם! [אנו כמו חלק מדבר אחד, ואף פעם איננו לבד, ואנו

נשארים יחד. והעיקר שיהיה התמדה ושקידה בנגלה ובחסידות וכו'].
מתי שהם יצטרכו לנסוע ויסעו שיהי' "כי בשמחה תצאו ובשלום תובלון" שיגידו לחיים און א
פריילאכן ניגון (וישראל ליפסקר התחיל ניגון שמח וכ"ק אד"ש התחיל לעודד עם היד בשעת

מעשה).
כעת שאמרו לחיים, כ"ק אד"ש שאל איפה שאר הבחורים 'הם יושנים?!'. וכ"ק אד"ש ציוה לנגן

ניגון הקדמה לניגון אדמה"ז לאחר מכן ניגון אדמוה"ז ובשעת מעשה כ"ק אד"ש סגר את העיניים
ואח"כ כ"ק אד"ש ציוה לנגן ניגון ניע זוריצע כלאפצי ואח"כ כ"ק אד"ש התחיל בעצמו ניגון הושיעה

את עמך וקם מכסאו ומחה כפיים ועשה עם הידיים שירקדו במרץ כחמשה דק'. ולבסוף
ההתוועדות כ"ק אד"ש ציוה לנגן אני מאמין ואח"כ כי בשמחה תצאו וכו' כ"ק אד"ש יצא ובעת

שהלך עשה עם הידיים שירקדו.
באמצע ההתוועדות כ"ק אד"ש נתן ברכה לאותם השנים עשר איש שנתנו כל אחד אלף דולר

עבור הלקוטי תורה בכדי שיעלה בזול וכ"ק אד"ש אמר שייקחו לחיים בלי הגבלות.
___________

[1] דברי הרבי הרייצ בשלימותם מ'היום יום' י' אדר שני: חסידים זעגענען זיך ניט, ווייל מען פארט
זיך קיינמאל ניט פארנאנדער, וואו מען איז, איז מען איין משפחה [חסידים אינם נפרדים,] מכיוון

78שמעולם לא נמצאים לבד, היכן שנמצאים אנו משפחה אחת.



הי' ג"כ מגבית באמצע ההתוועדוות בהוראת כ"ק אד"ש.
 ג"כ כ"ק אד"ש שאל את הרב חודקוב איך כתוב "אחר מרדכי הי' משנה למלך"?, והיה זה ע"ד

הצחות.
א' מהתורמים הי' שיכור וניגש לכ"ק אד"ש ומסר לו את המעטפות עם הכסף עבור המגבית. כ"ק

אד"ש אמר לו ש'עד לא ידע' יכול להיות ג"כ בישיבה ולא צריכים לקום. אח"כ הוא ביקש שכ"ק
אד"ש ייתן לו לחיים, כלומר הושיט את הכוס מרחוק לכ"ק אד"ש, כ"ק אד"ש עשה עם היד שיבוא
וייתן לו לחיים. ואז הוא זרק את הכוס ורצה שכ"ק אד"ש ייתן לו מהגביע שלו. כ"ק אד"ש אמר לו

שמהגביע שלו לא יביא לו. ולפועל כ"ק אד"ש לקח בחזרה כוס ורמז לרב מענטליק שימלא לו את
הגביע, ומהגביע כ"ק אד"ש מזג להנ"ל ואמר לו שיגיד לחיים על מקומו.

ר' יואל כהן ניגש לכ"ק אד"ש וביקש ברכה וכ"ק אד"ש נתן. אח"כ ר' יואל מסר לכ"ק אד"ש פתק
וכ"ק אד"ש ענה לו שזה לא ברכה רק ציווי.

שבת פ' צו ט"ז אד''ש
בהתוועדות כ"ק אד"ש אמר אלו שסיימו הלקוטי תורה השבועי שיגידו לחיים ושיחליטו להבא וזה

יהי' גם נתינת כוח. והתחילו לנגן וכ"ק אד"ש עשה עם גופו חזק שישירו במרץ.
כ"ק אד"ש אמר[1] אלו שנסעו בפורים לשליחות ולא היו פה בקריאת המגילה ובהתוועדות שיגידו

לחיים ושינגנו ניגון. אח"כ כ"ק אד"ש אמר וכיוון שבשעה שהם היו בשליחות בפורים אז לא הי'
להם מה לאכול, ופה אלו שלא נסעו לשליחות הי' להם מה לאכול וכו' לכן עבור אלו שנשארו כאן

ינגנו עתה 'עסן עסט זיך'. וכ"ק אד"ש סגר בשעת מעשה העיניים ועשה עם הראש מאוד חזק
שינגנו בהתלהבות.

יום ד כ' אדר ב
כ"ק אד"ש התפלל תפילת שחרית בחדר שמחכים להיכנס ליחידות. וכ"ק אד"ש אמר שבבית

המדרש למעלה יתפלל מנין כרגיל. 
כ"ק אד"ש הלך למקווה של ה'קעסטירער'. בשעה תשע וחצי ויצא להתפלל בחדר שמחכים

להיכנס ליחידות [גן עדן התחתון] בשעה עשר ועשרים.
(אחרי התפילה נסעתי לאוהל של כ"ק אדמו"ר זי"ע)

יום א כ"ד אדר ב
נכנסתי ליחידות פעם שלישית לפני שאני צריך לנסוע לאה’’ק ת"ו.

(כעת כותב אני מהאווירון).

יום ג' כ''ו אדר ב
כ"ק אד"ש נסע לאוהל וחזר כרבע שעה אחרי השקיעה והתפלל מנחה. לאחרי עשרים דקות כ"ק
אד"ש התפלל מעריב. לאחר מעריב כ"ק אד"ש קרא לרב חודקוב ונתן לו דמי השתתפות בנסיעה

של הבחורים שלנו שנוסעים לארץ ישראל. עבור כל בחור חמישים דולר.
אחרי תפילת מעריב הרב  חודקוב נכנס לכ"ק אד"ש. כ"ק אד"ש אמר לו שהוא הי' מכניס אותנו

לחדרו ליחידות רק מצד הסיבה הפרטית (האבילות שבשנה זו) אז הוא נותן להרב חודקוב עבור כל
בחור שני דולר עבור השתתפות בהתוועדות שכולנו ביחד כל החבורה נמסור מה ששמענו פה 

___________
79[1] ראה ביות פירוט בתו"מ חמ"ב עמ' 106 ואילך.



בישיבה בתות"ל המרכזית באה"ק, ובישיבת תורת אמת, ובכפר חב"ד. וישנם מקומות שלא כולם
צריכים להתוועד ביחד, רק לכל הפחות שני בחורים, והמקומות הללו בם בישיבת אחי תמימים

בראשון לציון ובבתי ספר של הרשת. 
ובכל התוועדות שנסיים חג פסח וכשר ובכתבי האריז"ל איתא שכל אלו ששומרים בפסח את

הכשרות בהידור כל השנה לא יהי' חוטא ומסיימים בטוב. (וכ"ק אד"ש הוסיף) מדוע הוא אומר
ומסיימים בטוב מפני שבכתבי האריז"ל הוא גומר במילה חוטא, לכן יש להוסיף ומסיימים בטוב.

 ההוצאות שנצטרך על הנסיעה בין בתי הספר של הרשת, שנעשה חשבון כמה שזה יעלה וימסרו
דו"ח בעניין הכסף לר' אברהם פריז והוא ישלם.

 (אח"כ שאלנו אם ציווי זה להתוועד זה ג"כ בפריז, ששם היה לנו חניית ביניים) הרב חודקוב נכנס
עוד פעם לכ"ק אד"ש. וכ"ק אד"ש נתן שני דולר עבור התוועדות בפריז בישיבה, ועוד שני דולר

עבור ר' ניסן נעמנאוו. ואם נתוועד ג"כ לאנ"ש אז דולר אחד ניתן לר' ניסן ודולר אחד ללשכה.
ובמרסייל אם יהי' זמן שימסרו דרישת שלום מכ"ק אד"ש. וכ"ק אד''ש נתן עבור זה ג"כ שני

דולרים. וכ"ק אד"ש אמר אם בפועל לא יספקו למסור הדרישת שלום במרסייל, השני דולר יביאו
לארץ ישראל ודולר אחד יתנו לישיבת תות''ל המרכזית, ודולר אחד לישיבת תורת אמת.

 ודבר נכון שיהי' שני ממונים על כל הפעולות שצריכים אנו לעשות בהוראת כ"ק אד"ש.
 וג"כ בעניין להתוועד בפריז שיעשו ממונה ויכתבו משם מה שעשו שם (זה אני כותב מאוריון

שנוסע ללוקסונורג).

יצאתי מ770 בשעה 20.45 בלילה ביום ג' כ"ו אדר ב תשכ''ה. המטוס המריא בשעה22.30 בלילה
וכעת כבר שעה וחמש דק' לשנים עשרה בלילה, באמצע הטיסה. 
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